<sup>80</sup> KANTOROWICZ, *Federico II imperatore*, cit., p. 572. Cfr. anche SERGIO MOCHI ONORY, *La crisi federiciano del Sacro Romano Impero: il «corpus saecularium principum» e l'«imperium spirituale» del pontefice (antitesi di idee e di concezioni pubblicistiche)*, in *Atti del convegno internazionale di studi federiciani*, cit., pp. 19-29.

<sup>81</sup> Cfr. FULVIO DELLE DONNE, *Il papa e l'anticristo: poteri universali e attese escatologiche all'epoca di Innocenzo IV e Federico II*, in «Archivio Normanno-Svevo», IV 2013/2014, pp. 17-43, pagine riprese nell'introduzione dello stesso al primo libro dell'*Epistolario* di Pier della Vigna, pp. 62-72.

a Lione, il 17 giugno 1245, Innocenzo dichiarò depresso l'imperatore, «qui se imperio et regnis omnique honore ac dignitate reddidit tam indignum, quique propter suas iniquitates a Deo ne regnet vel imperet est abiectus» (MGH, *Const.*, II, n° 400, p. 512); la condanna si fondava su un'attenta disamina dei comportamenti dell'avversario, coerentemente con la dottrina dei decretisti che di fatto autorizzava la decisione del papa.<sup>82</sup> Sullo stesso piano si mantenne la contromossa di Federico, che scrivendo al re di Francia si espresse in questi termini (PIER DELLA VIGNA, *Epist.*, I III, pp. 93-94):

Nam etsi nos, nostrae catholicae fidei debito suggerente, manifestissime fateamur collatam a Domino sacrosanctae Romanae Sedis antistiti plenariam in spiritualibus potestatem, ut, quantumcumque, quod absit, sit ille peccator, *quod in terra ligaverit, sit ligatum et in celis, et quod solverit, sit solutum*, nusquam verumtamen legitur divina sibi vel humana lege concessum, quod *transferre pro libito possit Imperium, aut de puniendis temporaliter in privatione regnorum regibus et principibus iudicare*. Nam licet ad ipsum de iure et more maiorum consecratio nostra pertineat, non magis ad ipsum depositio seu remotio pertinet, quam ad quoslibet regnorum prelatos, qui reges suos, prout assolent, consecrant et inungunt; vel esto sine preiudicio nostro, quod habeat huiusmodi potestatem, estne istud de plenitudine potestatis ipsius, quod nullo prorsus ordine iuris servato, animadvertere possit in quoslibet, quos asserit suae iurisdictioni subiectos?

L'imperatore sostenne, come si vede, la mancata legittimità della condanna subita da parte del pontefice, non solo perché questi non aveva la facoltà di deporlo ma perché, quand'anche gliela si riconoscesse, la condanna di Federico non aveva seguito la corretta procedura giudiziaria: non si era trattato né di un processo *per accusationis ordinem*, mancando un accusatore ufficiale e una chiamata in giudizio, né *per inquisitionis modum*, dato che non c'era stata una *clamorosa insinuatio* (cioè una «notifica per voce pubblica»). Procedendo in questo modo, «quilibet iudex per se possit solummodo asserendo notorium, spreto iuris ordine, quemlibet condempnare». Una simile prassi, osservò Federico, poteva colpire qualsiasi dignità temporale («non minus in nostram quam omnium regum, aut quarumlibet aliarum temporalium dignitatum

<sup>82</sup> Cfr. FRIEDRICH KEMPF, *La deposizione di Federico II alla luce della dottrina canonistica*, in «Archivio della Società Romana di Storia Patria», III s., XXI, a. XC 1968, pp. 1-16 e GIULIANO MARCHETTO, *La deposizione di Federico II nel commento della dottrina canonistica due-trecentesca alla costituzione «Ad apostolice dignitatis»* (2, VI, II, 14), in *Gli inizi del diritto pubblico. Da Federico I a Federico II/Die Anfänge des öffentlichen Rechts. Von Friedrich I. bis Friedrich II.*, a cura di Gerhard Dilcher e Diego Quaglioni, Bologna-Berlino, il Mulino-Duncker & Humblot, 2008, pp. 131-156.

perniciem», ivi, § 24, p. 96). Oltre ad assicurare di possedere la documentazione idonea a scagionarlo, l'imperatore – tramite la penna dei suoi pubblicisti – non tralasciò di riaffermare la propria autorità (ivi, §§ 21-22, p. 95):

Apparet ergo animosa nimis et ampullosa non minus, ex ipsius inflictæ penæ severitate, sententia, per quam imperator Romanus Imperii actor et dominus, *lesæ maiestatis crimine dicitur condempnatus*; per quam ridiculosæ legi subicitur, qui legibus omnibus imperialiter est solutus. De quo temporales penæ sumendæ, *cum temporalem hominem superiorem non habeat, non sunt in homine, sed in Deo*. Spirituales autem penas, per sacerdotales nobis penitentiæ inducendas, tam pro contemptu clavium, quam pro aliis transgressionibus et humanæ naturæ peccatis, nedum a summo pontifice, quem in spiritualibus patrem nostrum et dominum profitemur, si tamen nos ipse ut filium debita relatione cognoscat, sed per quamlibet sacerdotem reverenter accipimus et devote servamus.

L'argomentazione si regge sulla distinzione tra sfera temporale e sfera spirituale: se in questa l'imperatore è disposto ad accettare correzioni da qualsiasi sacerdote, in quella non riconosce alcun superiore; osserviamo qui un'ulteriore occorrenza della clausola *cum... superiorem non habeat*, ricorrente negli scritti pubblicistici che contrapponevano l'autorità temporale a quella spirituale.

4. Con Federico II, il processo di sacralizzazione del potere temporale raggiunge l'apice; la cancelleria promosse un autentico culto imperiale, fondato sulla comparazione più o meno esplicita dell'imperatore con Cristo.<sup>83</sup> Per l'imperatore non fu risparmiata, fin dagli anni giovanili, la qualifica angelica di *alter cherub*;<sup>84</sup> nel corso degli anni, tuttavia, i punti di riferimento divennero decisamente più ambiziosi. Dopo la seconda scomunica (1239), Federico divenne *alter Christus*; celebre è, fra i molti